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Nasz wieniec najpiękniejszy

Autor: arch. UMWM

Delegacja wieńcowa województwa mazowieckiego zwyciężyła w konkursie na najpiękniejszy
wieniec podczas tegorocznych Dożynek Prezydenckich.

To wielki sukces dla całego Mazowsza, zwłaszcza dla regionu kurpiowskiego. Zwycięski wieniec został wykonany
właśnie na Kurpiach. 4 września zaś był oficjalnym wieńcem wojewódzkim na Dożynkach Województwa
Mazowieckiego w Lelisie.

Dożynkowe rękodzieło

W konkursie wzięło udział 14 wieńców. Komisja konkursowa złożona z niezależnych ekspertów z dziedziny
etnografii, kultury ludowej i folkloru uznała mazowiecki wieniec najpiękniejszym w 2022 roku! Co zaważyło o
zwycięstwie?

Tegoroczny mazowiecki wieniec miał proporcjonalny kształt – zamkniętej sześcioma ramionami korony zwieńczonej
krzyżem. Każde z ramion oplecione zostało kłosami zbóż zebranymi w okolicy wsi Łodziska na Kurpiach. Były to:
pszenica, żyto, pszenżyto, jęczmień i owies. Podstawę wieńca stanowiła obręcz opleciona kłosami owsa.
Powierzchnię krzyża (który jest symbolem przywiązania Kurpiów do wiary katolickiej) udekorowano lnem, różaniec
wykonano z ziaren kukurydzy (uprawianej w sąsiednim Dylewie). Pomiędzy kłosy zbóż wpleciono polne kwiaty i
zioła symbolizujące radość.

Dekoracji dopełniają girlandy w dolnej części wieńca uplecione z kłosów żyta, czerwonej jarzębiny oraz zielonych
szyszek chmielu. W środku, czyli sercu wieńca – w kwietnej girlandzie – ułożono owoce z kurpiowskich sadów. Mają
symbolizować obfitość i dostatek. Powiewające biało-czerwone wstążki zdobiące całość oznaczają głęboki
patriotyzm kurpiowskiego ludu, umiłowanie ojczyzny i wolności.

Symbolika wieńca

Wieniec w całości został wykonany z tego, co rodzi kurpiowska ziemia. Chociaż piaszczysta i mało urodzajna, to
potrafiąca wykarmić tych, którzy na niej pracują. Wieniec swoim charakterem odzwierciedla cechy ludności
kurpiowskiej. Klasyczna forma zamkniętej korony oznacza przywiązanie do tradycji i poszanowanie dziedzictwa
przodków. Umiarkowane zdobienie i dekoracja roślinnością z najbliższej okolicy oznacza przywiązanie Kurpiów do



swojej małej ojczyzny oraz skromne życie naznaczone ciężką pracą. Harmonia całej konstrukcji odzwierciedla
zdolności artystyczne i umiłowanie natury będącej dla Kurpiów źródłem doznań estetycznych.

Twórcy wieńca

Wieniec wykonały najlepsze twórczynie z regionu działające w Kółku Rolniczym „Zagajnica” w Łodziskach, w gminie
Lelis, w powiecie ostrołęckim. Koło założono z potrzeby integracji i chęci działania na rzecz społeczności lokalnej.
Działa nieprzerwanie od grudnia 2015 r., skupiając 20 osób, w tym 11 kobiet i 9 mężczyzn. Członkowie Kółka
Rolniczego  „Zagajnica” kultywują kurpiowskie tradycje poprzez gwarę, stroje, śpiew, taniec oraz rękodzieło.
Organizują warsztaty kurpiowskiej sztuki ludowej, m.in.: wyrobu kwiatów z bibuły, wicia palmy kurpiowskiej, wicia
wieńca dożynkowego, haftu, koronek, wycinanek oraz śpiewu pieśni kurpiowskich. Organizują także liczne imprezy
plenerowe, np.: Święto jagody, Smaki jesieni, ogniska integracyjne.

Asystę wieńca tworzyli członkowie zespołu folklorystycznego „Pod Borem” z Zawad. To najdłużej działający zespół w
regionie, bo od 1930 r. Już 3 lata później zespół zaprezentował się na Święcie Plonów w Spale, gdzie od Prezydenta
RP Ignacego Mościckiego otrzymał gratulacje. Oryginalne stroje i repertuar oparty o bezpośredni przekaz od
najlepszych artystów w regionie stawiają zespół w gronie wytrwałych przekazicieli najcenniejszych wartości kultury
kurpiowskiej. Dbałość o gwarę, tradycyjne instrumenty i detale stroju sprawiły, że zespół często gości na scenach w
całej Polsce oraz za granicą, zdobywając nagrody i uznanie widzów.
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